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NECESIDAD DE UN DIAGNOSTICO 
COMPARTIDO ➔ UVANOVA

1. Recambio Varietal

2. Logística y Fumigación

3. Concentración de Oferta

4. Costos



• Temporada 2013 –
14 con Helada 
importante

• Temporada 2020-21 
con lluvia fines 
Enero inicio Febrero



• 2010= Grueso de la oferta
en solo 5 variedades, 
R.Globe, Thompson, 
Crimson, Flame y 
Sugraone

• 2021: Caen las 
tradicionales, y se 
manifiesta la irrupción de 
las Patentadas

• aumento de patentadas
“fecha cosecha Crimson”



• Las variedades 
tradicionales muestran 
una importante caída



• Las variedades 
tradicionales muestran 
una importante caída

• Las variedades 
patentadas se 
manifiestan a partir de 
la temporada 2012-
2013



• 53,47% DE LA OFERTA CHILENA 
EN R.GLOBE, CRIMSON, 
THOMPSON Y TIMCO

• MERCADO AMERICANO NO ESTA 
PRODUCIENDO (CALIFORNIA) NI 
CONSUMIENDO EN SU VERANO 
ESTAS VARIEDADES

• TIMCO CON PROBLEMAS DE 
“PIERNAS” (CONDICIÓN)

RANKING VARIETY TIPO BULTOS KG Cajas B. 8,2  %  % ACUM

1 RED GLOBE O 14.508.131 118.017.301 14.392.354 19,7% 19,66%

2 CRIMSON SEEDLESS O 11.809.416 84.063.242 10.251.615 14,0% 33,66%

3 THOMPSON SEEDLESS O 9.726.662 78.179.814 9.534.124 13,0% 46,68%

4 TIMCO P 5.111.780 40.799.930 4.975.601 6,8% 53,47%

5 ALLISON P 3.748.451 29.522.100 3.600.256 4,9% 58,39%

6 SWEET CELEBRATION P 3.323.094 27.096.179 3.304.412 4,5% 62,90%

7 ARRA 15 P 2.823.086 23.055.435 2.811.638 3,8% 66,74%

8 SUGRAONE O 2.204.387 17.344.868 2.115.228 2,9% 69,63%

9 AUTUMN ROYAL O 1.794.382 13.867.060 1.691.105 2,3% 71,94%

10 TIMPSON P 1.639.315 13.051.542 1.591.651 2,2% 74,12%

11 SWEET GLOBE P 1.611.473 12.850.411 1.567.123 2,1% 76,26%

12 SWEET FAVORS P 1.194.174 9.645.465 1.176.276 1,6% 77,86%

13 SABLE P 1.264.291 9.615.668 1.172.642 1,6% 79,47%

14 FLAME SEEDLESS O 1.134.360 9.384.035 1.144.395 1,6% 81,03%

15 ARRA 29 P 1.130.902 9.206.615 1.122.758 1,5% 82,56%

16 SCARLOTTA SEEDLESS P 1.110.404 8.142.241 992.956 1,4% 83,92%

17 AUTUMN CRISP P 1.044.035 7.941.234 968.443 1,3% 85,24%

18 SWEET SAPPHIRE P 872.582 6.803.461 829.690 1,1% 86,37%

TOTAL GENERAL 76.305.016 600.397.446 73.219.201 100,0%

Exportación Uva de Mesa Chile (base 8,2 Kn) Temporada 2021-2022

Datos Expordata a Mayo 2022, gentileza Decofrut



Comparación
entre TEMP:

21-22 vs 19-20
y

21-22 vs 11-12

VARIEDAD TEMP.2021-2022 Dif 2022-2019 Dif 2022-2012

RED GLOBE 14.938.398 -4.034.202 -12.464.796

CRIMSON SEEDLESS 10.334.092 -4.421.069 -9.508.537

THOMPSON SEEDLESS 9.534.134 -1.079.420 -11.171.786

TIMCO 4.984.279 707.242 4.984.076

ALLISON 3.613.149 1.493.174 3.613.149

SWEET CELEBRATION 3.301.676 954.717 3.301.601

ARRA 15 2.813.918 1.092.731 2.813.918

SUGRAONE 2.054.840 -701.680 -3.728.161

AUTUMN ROYAL 1.726.591 -507.640 -460.890

TIMPSON 1.591.651 840.753 1.591.651

SWEET GLOBE 1.575.764 1.260.590 1.575.764

SWEET FAVORS 1.175.010 671.884 1.175.010

SABLE 1.172.642 562.422 1.167.591

FLAME SEEDLESS 1.144.395 -834.175 -9.965.190

AUTUMNCRISP 971.290 888.646 971.290

SCARLOTTA SEEDLESS 935.239 207.824 931.483

ARRA 29 802.155 560.813 802.155

SWEET SAPPHIRE 721.804 527.559 721.804

MAYLEN (INIAGRAPE ONE) 661.723 62.458 661.723

JACK SALUTE 646.689 266.009 646.689

Total general 73.997.138 46.762 -30.798.307



Acumulado 4 paises*
California – Chile – Perú – Sud Africa

CALIFORNIA CHILE PERU SUD AFRICA TOTAL 21-22

Rank Variedad TIPO Color Programa 2021 2021-2022 2021-2022 2021-2022 SUMA

1 Red Globe O RED OPEN 1.672.846 14.392.354 15.740.109 698.328 32.503.637

2 Crimson Seedless O RED OPEN 319.505 10.251.615 2.999.266 6.131.043 19.701.429

3 Allison® P RED SNFL 8.758.481 3.600.256 4.077.173 1.072.720 17.508.631

4 Sweet Globe® P GRN IFG 2.536.693 1.567.123 10.930.201 2.382.943 17.416.961

5 Autumn King P GRN USDA 13.860.183 10.117 13.870.300

6 Thompson Seedless O GRN OPEN 184.662 9.534.124 1.061.545 1.543.567 12.323.898

7 Autumn Crisp® P GRN SWORLD 4.412.198 968.443 3.877.466 1.957.554 11.215.662

8 Scarlet Royal P RED USDA 10.700.874 10.700.874

9 Sweet Celebration ® P RED IFG 2.099.061 3.304.412 3.035.078 1.981.455 10.420.007

10 Flame Seedless O RED OPEN 7.609.142 1.144.395 689.183 550.897 9.993.616

11 Timco® P RED SNFL 2.199.255 4.975.601 1.562.339 383.918 9.121.113

12 Sugraone O GRN SWORLD 3.789.244 2.115.228 2.125.692 888.183 8.918.347

13 Ivory® P GRN SNFL 6.135.002 161.162 1.890.079 297.405 8.483.649

14 Timpson® P GRN SNFL 1.321.068 1.591.651 2.565.930 170.805 5.649.454

15 Scarlotta Seedless® P RED SWORLD 2.008.867 992.956 228.341 2.097.647 5.327.811

16 Great Green seedeless® P GRN SNFL 4.984.069 240.100 4.273 5.228.442

17 Sweeties® Arra 15 P GRN ARRA 412.473 2.811.638 816.147 735.060 4.775.319

18 Jack's Salute® P RED IFG 1.524.363 642.261 2.493.138 81.716 4.741.478

19 Pristine® P GRN POLAR 3.552.305 554.350 53.626 4.160.281

20 Autumn Royal O BLK OPEN 2.122.912 1.691.105 10.800 173.641 3.998.458

102.246.460 73.219.201 64.520.001 37.962.032 277.947.695



Acumulado 4 paises*  California – Chile – Perú – Sud Africa
Disminución de Cajas entre 2017-18 y 2021-22

TOTAL 21-22 TOTAL 17-18  17 VS 21  18 VS 21

Rank Variedad SUMA Blanco POS SUMA POS DIFERENCIA DIF %

1 Red Globe 32.503.637 1 48.293.617 1 -15.789.980 -32,7%

10 Flame Seedless 9.993.616 3 23.492.712 10 -13.499.096 -57,5%

2 Crimson Seedless 19.701.429 2 32.805.394 2 -13.103.965 -39,9%

6 Thompson Seedless 12.323.898 4 21.106.811 6 -8.782.913 -41,6%

8 Scarlet Royal 10.700.874 5 18.591.803 8 -7.890.929 -42,4%

12 Sugraone 8.918.347 7 15.071.911 12 -6.153.564 -40,8%

20 Autumn Royal 3.998.458 8 7.769.809 20 -3.771.351 -48,5%

5 Autumn King 13.870.300 6 17.197.804 5 -3.327.504 -19,3%

41 Princess 620.690 16 3.036.305 41 -2.415.615 -79,6%

19 Pristine® 4.160.281 9 6.169.019 19 -2.008.738 -32,6%

44 Vintage Red 348.222 19 2.093.809 44 -1.745.587 -83,4%

38 Summer Royal 1.033.845 23 1.769.713 38 -735.868 -41,6%

45 Luisco® 244.618 38 810.216 45 -565.598 -69,8%

47 Sweet Jubilee® 0 42 558.141 47 -558.141 -100,0%

42 Melody 410.532 36 958.764 42 -548.232 -57,2%

36 Magenta Red® 1.101.907 25 1.639.756 36 -537.849 -32,8%

277.947.695 268.503.759 9.443.936 3,5%

VARIEDADES ORDENADAS SEGÚN MAGNITUD DE DISMINUCIÓN O AUMENTO DE CAJAS. TEMPORADA 17-18 VS 21-22

RANKING VARIETY TIPO BULTOS KG Cajas B. 8,2  %  % ACUM

1 RED GLOBE O 14.508.131 118.017.301 14.392.354 19,7% 19,66%

2 CRIMSON SEEDLESS O 11.809.416 84.063.242 10.251.615 14,0% 33,66%

3 THOMPSON SEEDLESS O 9.726.662 78.179.814 9.534.124 13,0% 46,68%

4 TIMCO P 5.111.780 40.799.930 4.975.601 6,8% 53,47%

5 ALLISON P 3.748.451 29.522.100 3.600.256 4,9% 58,39%

6 SWEET CELEBRATION P 3.323.094 27.096.179 3.304.412 4,5% 62,90%

7 ARRA 15 P 2.823.086 23.055.435 2.811.638 3,8% 66,74%

8 SUGRAONE O 2.204.387 17.344.868 2.115.228 2,9% 69,63%

9 AUTUMN ROYAL O 1.794.382 13.867.060 1.691.105 2,3% 71,94%

10 TIMPSON P 1.639.315 13.051.542 1.591.651 2,2% 74,12%

11 SWEET GLOBE P 1.611.473 12.850.411 1.567.123 2,1% 76,26%

12 SWEET FAVORS P 1.194.174 9.645.465 1.176.276 1,6% 77,86%

13 SABLE P 1.264.291 9.615.668 1.172.642 1,6% 79,47%

14 FLAME SEEDLESS O 1.134.360 9.384.035 1.144.395 1,6% 81,03%

15 ARRA 29 P 1.130.902 9.206.615 1.122.758 1,5% 82,56%

16 SCARLOTTA SEEDLESS P 1.110.404 8.142.241 992.956 1,4% 83,92%

17 AUTUMN CRISP P 1.044.035 7.941.234 968.443 1,3% 85,24%

18 SWEET SAPPHIRE P 872.582 6.803.461 829.690 1,1% 86,37%

TOTAL GENERAL 76.305.016 600.397.446 73.219.201 100,0%



Acumulado 4 paises*California – Chile – Perú – Sud Africa
Aumento de Cajas entre 2017-18 y 2021-22

TOTAL 21-22 TOTAL 17-18  17 VS 21  18 VS 21

Rank Variedad SUMA Blanco POS SUMA POS DIFERENCIA DIF %

4 Sweet Globe® 17.416.961 26 1.557.936 4 15.859.025 1018,0%

3 Allison® 17.508.631 13 4.454.718 3 13.053.913 293,0%

7 Autumn Crisp® 11.215.662 22 1.796.441 7 9.419.221 524,3%

13 Ivory® 8.483.649 21 1.946.264 13 6.537.385 335,9%

9 Sweet Celebration ® 10.420.007 10 5.274.088 9 5.145.919 97,6%

11 Timco® 9.121.113 11 4.928.427 11 4.192.686 85,1%

18 Jack's Salute® 4.741.478 39 686.124 18 4.055.354 591,1%

14 Timpson® 5.649.454 18 2.270.908 14 3.378.546 148,8%

16 Great Green seedeless® 5.228.442 17 2.428.469 16 2.799.973 115,3%

21 Krissy® 3.863.360 33 1.150.959 21 2.712.401 235,7%

17 Sweeties® Arra 15 4.775.319 20 2.086.938 17 2.688.381 128,8%

26 Arra Passion Fire (29) 2.248.707 54 126.679 26 2.122.028 1675,1%

23 Sable Seedless® 3.173.648 28 1.367.757 23 1.805.891 132,0%

31 Sweet Favors 1.796.344 70 32.088 31 1.764.256 5498,2%

27 Cotton Candy® 2.231.387 41 559.813 27 1.671.574 298,6%

25 Sweet Sapphire® 2.763.999 34 1.120.649 25 1.643.350 146,6%

277.947.695 268.503.759 9.443.936 3,5%

VARIEDADES ORDENADAS SEGÚN MAGNITUD DE DISMINUCIÓN O AUMENTO DE CAJAS. TEMPORADA 17-18 VS 21-22



CHILE VS PERÚ…

• Total Perú crece en 30,8 
millones entre 17/18 y 
21/22. Total Chile cae en 
15,2 M.-

• Casi toda la caída chilena se 
explica por la Red Globe, no 
por las Seedless, donde las 
nuevas reemplazan a Flame 
y Thompson



CHILE VS PERÚ…

• Perú alcanzando a Chile, 
pero es importante la 
sumatoria de la oferta, 
especialmente cuando se 
apunta al mismo mercado



CHILE VS PERÚ…
UVAS SEEDLESS…

• Seedless peruanas 
aumentan en 31,8 M, y 
Seedless chilenas caen en 
3,8 M.

• El problema es que la calidad 
del "paquete seedless" de 
Perú es mejor que el 
nuestro, nosotros tenemos 
mucha Thompson, Crimson y 
Sugraone aún.



CAJAS 8,2 % CAJAS 8,2 % CAJAS 8,2 %

CHILE 41.996.000 65% 22.803.658 35% 64.799.658 100%

PERÚ 30.800.130 54% 25.926.954 46% 56.727.084 100%

SUD AFRICA 12.288.843 32% 25.760.690 68% 38.049.533 100%

CAJAS 8,2 % CAJAS 8,2 % CAJAS 8,2 %

CHILE 41.344.379 56% 31.874.822 44% 73.219.201 100%

PERÚ 19.794.467 31% 44.725.534 69% 64.520.001 100%

SUD AFRICA 9.791.155 26% 28.170.877 74% 37.962.032 100%

CAJAS 8,2 % CAJAS 8,2 % CAJAS 8,2 %

CHILE -651.621 -2% 9.071.164 40% 8.419.543 100%

PERÚ -11.005.663 -36% 18.798.580 73% 7.792.917 100%

SUD AFRICA -2.497.688 -20% 2.410.187 9% -87.501 100%

ABIERTAS PATENTADAS TOTAL

VARIEDADES

COMPOSICIÓN EXPORTACIÓN TEMPORADA 2020 - 2021

COMPOSICIÓN EXPORTACIÓN TEMPORADA 2021 - 2022

VARIEDADES

ABIERTAS PATENTADAS TOTAL

COMPARACIÓN VARIACIÓN 20-21 VS 21-22

VARIEDADES

ABIERTAS PATENTADAS TOTAL

Acumulado 4 
paises*
California – Chile –
Perú – Sud Africa
Composición de 
Oferta



DESPLAZAMIENTO OFERTA 
CHILE

• Las nuevas variedades son 
en sumayoría de fecha de 
cosecha similar a Crimson. 
Ello ha sido en reemplazo de 
las PERLETTE, FLAME, 
SUPERIOR, THOMPSON, 
volume que en algún
momento llegó a 40.000.000 
de cajas

• Chile ha disminuído mucho
su oferta de las semanas 1 a 
la 8 (Enero y Febrero)

• Ello genera mucha
concentración en el fin del 
Verano chileno

Realidad y perspectivas de Chile y Perú ante los mercados de uva de mesa: M.J. Alcaíno



EMBARQUES SEMANALES DE UVAS DESDE CHILE HASTA SEMANA 6

Semana 2019-2020 2020-2021 2021-2022 % Semanal

48 9.912           0 4.560 0,0%

49 50.421        6.045 26.131 0,0%

50 59.594        56.709 234.996 0,3%

51 508.328      249.608 234.571 0,3%

52 959.462      456.574 537.483 0,7%

53 667.294      569.539 0 0,0%

1 1.046.170   946.639 1.243.815 1,6%

2 1.709.241   1.282.383 949.110 1,2%

3 3.147.512   1.666.177 1.018.731 1,3%

4 3.624.002   3.332.356 1.827.097 2,4%

5 2.540.459   3.261.472 3.412.206 4,5%

6 5.685.895   3.211.431 2.040.425 2,7%

Sub-Total 20.008.290 15.038.933 11.529.125 

Total Temporada 75.859.615 66.784.622 75.943.336 

% Hasta Sem 6 26% 23% 15%

*Fuente: Estadísticas ASOEX

TEMPORADA UVAS 2022, ¿VIENE LA CALMA DESPUÉS DE LA TORMENTA 
PERFECTA? EVENTO CORTEVA VILUCO - AGOSTO 2022 CHRISTIAN CORSSEN

• SIN MAYORES PROBLEMAS DE 
ESPACIO A U.S.A Y CON UN MERCADO 
DESABASTECIDO

• EN GENERAL BUENOS PRECIOS PERO 
MAYORES COSTOS

• PROBLEMAS LOGÍSTICOS DE PERÚ -
RETRASARON SU LLEGADA A USA

• VERANITO DE SAN JUAN PARA 
VARIEDADES TRADICIONALES

• PRINCIPAL PROBLEMA FUE CARGA A 
LEJANO ORIENTE

• COMPETENCIA VARIEDADES 
LICENCIADAS PERÚ

• MENOR DEMANDA

• DISPONIBILIDAD Y COSTO 
CONTENEDORES

15,18% exportado a la semana 6, y 
27,38% al 1 de Marzo
➔ DESORDEN!



EMBARQUES DE UVAS POR TIPO A USA

% 2% 7% 52% 39% 100%

Totales 714.161       2.472.494 18.824.386 14.071.895 36.082.936 

Semana C/Semilla Negras Sd Rojas Sd Verdes Sd Totales

48 -                    -                  4.560           -                    4.560           

49 -                    4.085         6.322           1.995           12.402         

50 -                    18.290       41.428         119.871       179.589       

51 -                    11.776       63.558         135.140       210.474       

52 -                    28.129       222.955       261.551       512.635       

53 -                    -                  -                    -                    -                    

1 -                    80.581       437.904       404.559       923.044       

2 -                    32.567       345.080       335.402       713.049       

3 1.632           34.003       289.692       387.791       713.118       

4 2.016           82.034       514.839       684.716       1.283.605   

5 20.004         135.953     1.110.880   1.332.336   2.599.173   

6 4.908           97.883       561.191       558.134       1.222.116   

7 21.278         200.642     1.353.242   1.295.913   2.871.075   

8 10.470         243.860     1.491.186   1.435.991   3.181.507   

9 23.105         307.955     1.708.294   1.368.773   3.408.127   

10 45.870         297.483     1.987.192   1.569.267   3.899.812   

11 44.074         180.036     1.622.808   1.151.029   2.997.947   

12 100.890       305.210     2.498.965   1.687.021   4.592.086   

13 79.240         183.293     1.505.617   693.553       2.461.703   

14 70.522         74.472       913.840       297.128       1.355.962   

15 131.164       103.470     1.322.615   265.171       1.822.420   

16 14.400         -                  13.140         -                    27.540         

17 120.468       50.772       809.078       86.554         1.066.872   

18 15.120         -                  -                    -                    15.120         

19 9.000           -                  -                    -                    9.000           

20 1.596           -                  -                    -                    1.596           

21 2.280           -                  -                    -                    2.280           

19% EMBARCADO 
POST MARKETING 

ORDER

23% EMBARCADO 
TEMPRANO

58% EN 6 SEMANAS

Fuente: Estadísticas ASOEX

TEMPORADA UVAS 2022, 
¿VIENE LA CALMA DESPUÉS DE 
LA TORMENTA PERFECTA?

EVENTO CORTEVA VILUCO -
AGOSTO 2022 CHRISTIAN 
CORSSEN



FUMIGACIÓN
PROTOCOLO FUMIGACIÓN CON 
BROMURO DE METILO:
Tomado de Capítulo 9: Regulaciones 
USDA-APHIS Revisado Noviembre 
11, 2021
Como efecto residual, el MB puede 
afectar negativamente a la vida útil 
de las frutas y hortalizas frescas, la 
viabilidad de las plantas latentes y 
en crecimiento, y a la germinación 
de las semillas. Aunque el MB puede 
afectar negativamente a algunos 
productos básicos, es un riesgo 
necesario para controlar las plagas. 
Algunas dosis se acercan a la 
tolerancia máxima del producto, por 
lo que hay que tener cuidado al 
elegir el programa de tratamiento 
adecuado y al aplicarlo.



¿Han 
Subido los 
costos?

Presentaciones MSA en seminarios 
analizando Mano de Obra:

• Año 94 vs año 2008

• Costo por Ha en ese período se incrementó 
en US$ 8.800/Há, de US$ 9.682 a US$ 
16.328. Hoy nadie habla de menos de US$ 
25.000

• Costo Jornada aumentó de US$ 11 a US$ 26, 
y hoy estamos en alrededor de US$ 40

LOS COSTOS HAN SUBIDO DE 
MANERA SOSTENIDA, LO QUE NOS 
ESTÁ DEJANDO FUERA DEL NEGOCIO



Comparativo Costos en Uva de Mesa
1994 vs 2008 (jornada a US$26 vs US$11)

Thompson

Horizonte producción: 2200

ITEM

Mano de Obra Directa 5643

Packing 3264

anexo Packing 1100 1,98          

Pesticidas 1800

Fertilizantes 600

Maquinaria 1200

Costos Indirectos 2721

TOTAL 16328

COSTO/CAJA 7,42

2008, TC=$450
1994, TC=$420

Thompson

Horizonte producción: 2200

ITEM

Mano de Obra Directa 2520

Packing 1457

anexo Packing 491

Pesticidas 1800

Fertilizantes 600

Maquinaria 1200

Costos Indirectos 1614

TOTAL 9682

COSTO/CAJA 4,40

En Resumen:  US$ 1/caja de mayor costo en Cadena comercialización

US$ 3/caja en costos a nivel huerto

TOTAL: US$ 4/caja = US$8.800 / Há

HAN AUMENTADO LOS COSTOS? ➔ PRESENTACION MSA AÑO 2008 EN SEMINARIOS



El costo por Há a nivel
huerto está entre 
US$22.000 y US$30.000.-

Hoy, con 3.000 cajas/Há y 
un retorno huerto de US$ 
1/Kg no alcanza

Este es el drama hoy, el
negocio demanda
producciones mayores a 
3.500 cajas/Ha y retornos
superiors a US$ 1,2/Kg

2021 - 2022

ITEM MONTO

Producción cajas/Há 3.500

Kilos M. Interno 9.800 75%

precio/caja  tres ultimas temporadas 33.250 9,5

Ingreso MI 1.470

Total lngresos (libre huerto) 34.720

costo/ hasta cosecha 14.000

costo cosecha y limpia/caja 4.550 1,3

costo embalaje 7.700 2,2

costos indirectos 2.000

Total Costos 28.250

Utilidad 6.470

TC 800,0



Una visión independiente a la Crisis de la Industria de la 
Uva de Mesa Chilena

• Consejos:

• Industria comercialmente atomizada (más de 200 exportadoras)

• Atomización vs Concentración ➔ Poder negociador

• Necesidad de LIDERAZGO y ORGANIZACIÓN

• Información

• Transparencia (¿es hora de eliminar el rebate?)

• Investigación aplicada a las necesidades actuales (Ej: solución al 
Bromurado, mejoras en post cosecha, etc)



Una visión independiente a la Crisis de la Industria de la 
Uva de Mesa Chilena

• Logística:

• Crisis actual exacerba el daño, y complica enormemente la competencia

• ➔ NO ES POSIBLE EXPORTAR UN PERECIBLE CON UNA MALA LOGÍSTICA QUE 
DESTRUYA LA CONDICION DE LA FRUTA

• Taras Históricas:

• Cosecha y limpia a trato, ¿da valor a la fruta o se lo quita?

• Packing golpeador (“línea de montaje”)

• Instalaciones sin climatización, a lo menos control de la humedad

• Pre Fríos distantes

• Mano de Obra 

• Costo creciente, escasa

• sin orientación a calidad y condición de fruta, solo a rendimiento



Una visión independiente a la Crisis de la Industria de la 
Uva de Mesa Chilena

• Consejos:

• Se deben arrancar cuarteles de rentabilidad marginal, antes de que esta sea 
negativa (Actuar ahora)

• Hay variedades que están desapareciendo en el contexto mundial, y deben ser 
reemplazadas: Thompson, Crimson, Red Globe, Superior

• Las variedades a plantar deben tener algunas características irrenunciables:

• Alta Fertilidad

• Manejo simple

• Raleo fácil y rápido

• Fácil toma de color

• Buena Post Cosecha

• Alto rendimiento

• Ser demandadas ➔ Precio favorable (no castigado)



Gracias

Martín Silva Armanet
As. Paso Pehuenche

Vitis del Sur
Uvanova


